附件1：
中国资产评估协会关于印发《人民法院委托资产评估专业技术评审收费管理办法（试行）》的通知

中评协办（2019）96号
各省、自治区、直辖市资产评估协会（有关注册会计师协会）：
       根据《人民法院委托评估专业技术评审工作规范》（法办（2019）364号），为规范专业技术评审人员执行人民法院委托资产评估专业技术评审工作，确保专业技术评审公开、公平、公正、高效，维护当事人、利害关系人的合法权益，中国资产评估协会制定了《人民法院委托资产评估专业技术评
审收费管理办法（试行）》（见附件），现予印发，请遵照执行。《中国资产评估协会关于印发《人民法院委托资产评估专业技术评审工作实施细则（试行））等三个文件的通知》（中评协办（2019）93号）同时废止。
    附件：《人民法院委托资产评估专业技术评审收费管理办法（试行）》
                                2019年12月24日

附件
人民法院委托资产评估专业技术评审收费管理办法（试行）
第一条 为规范各省、自治区、直辖市资产评估协会（有关注册会计师协会）（以下简称地方协会）对人民法院委托资产评估专业技术评审的收费事宜，维护当事人、利害关系人的合法权益，根据《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》《人民法院委托评估专业技术评审工作规范》《人民法院委托资产评估专业技术评审工作实施细则》等有关规定，制定本办法。
第二条 地方协会执行人民法院委托资产评估专业技术评审，应当根据本办法的规定收取专业技术评审费用。
第三条 地方协会可以根据评审项目的复杂程度，按照以下标准确定评审费用：
（一）小型项目收费为1.5万元。专业技术评审工作量较小的评审项目，一般针对单项实物资产的评估，如机器设备、固定资产等；
（二）中型项目收费为3万元。专业技术评审工作量较大的评审项目，一般针对有一定复杂程度的资产评估，如涉及多项资产、多地区等情况；
（三）大型项目收费5万元。专业技术评审工作量巨大的评审项目，一般针对复杂程度较高的资产评估，如涉及证券业务、企业价值、无形资产、多项评估报告等情况。
以上评审费用不包括对评估财产实施现场调查的费用，如果专家组判断需要进行现场调查工作，地方协会应当根据实际费用发生情况另行收取现场调查费用。
第四条 地方协会经审核，确定受理人民法院的委托评审后，应当同时确定评审收费金额，并向人民法院提交收费通知书。
收费通知书应当载明评审收费的金额及收款时间要求，收款时间通常为发出收费通知书的次日起五个工作日内。
第五条 地方协会收取评审费用后，应当依法及时开具发票。
第六条 根据《人民法院委托评估专业技术评审工作规范》第十五条的规定，评审费用由异议人垫付。
第七条 根据《人民法院委托评估专业技术评审工作规范》第十七条的规定，人民法院根据专业技术评审结论认定评估结果，一人提出异议的，评审费用由异议人承担；多人提出异议的，评审费用由异议人分担。人民法院根据专业技术评审结论责令原评估机构予以补正的，评审费用由评估机构承担，从评估费用中扣除。
第八条 本办法的解释权归中国资产评估协会。
第九条 本办法自2019年12月24日起施行。